
 Pag. 1 

 

 

 

 

 
 

MIUR USR CALABRIA 
Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 
ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
Licei - Scientifico – Scienze Umane - Tecnologico 

Istituto Professionale 
per l’Industria – Artigianato – Odontotecnico - Biologico 
Istituto Tecnico -  Commerciale – Industriale  - Nautico 

87032  AMANTEA (CS) 
 Centralino  0982/ 41969 

(Uffici)  E-mail: CSIS014008@istruzione.it 
Posta. Cert. CSIS014008@pec.istruzione.it 
Sito: http://www.iispoloamantea.gov.it/ 

 

     ▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

 

Amantea,  27/02/2018                         Prot. n° 1850/C29 

▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

Ai docenti ed agli studenti delle classi quinte, 

all’Albo ed al sito del Polo Scolastico di Amantea, 

Allo staff di Dirigenza; 

LORO SEDI 

OGGETTO: Documento di Classe del 15 Maggio; Simulazioni prove di esame  
per le classi quinte. Indicazioni per lo svolgimento delle prove di esame. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Considerato il P.T.O.F. d’Istituto; 
- Considerata la complessità e l’articolazione dell’istituzione scolastica; 
- Tenuto conto dello svolgimento delle attività programmate; 
- Ravvisata la necessità di armonizzare lo svolgimento delle prove all’oggetto 

emarginate; 
 

DISPONE  
 

le simulazioni delle prove di esame si svolgono nelle modalità di seguito riportate. 
1. Di seguito si specificano le fasi con cui si articolano le simulazione delle terze 

prove, le cui discipline e tipologie sono state individuate  dai C. di C. nello 
scrutinio del  I° quadrimestre. 



 Pag. 2 

 

 
 

TERZA PROVA 

 

PRIMA FASE - PREPARAZIONE  

 
1. I docenti  delle discipline coinvolte nelle prove consegneranno entro il 20 

Marzo la batteria dei quesiti  necessari per la strutturazione della prima e 
della seconda simulazione (in due diversi specifici file); 

2. I quesiti dovranno essere redatti e consegnati in formato elettronico (TIMES 
NEW ROMAN 12 senza elenchi puntati e numerati e senza righe) al 
coordinatore di classe, il quale provvederà ad assemblarle con il modello 
terze prove e griglie di correzione e valutazione disponibile  in 
Vicepresidenza.  

3. l coordinatori di classe consegneranno in vice Presidenza entro e non oltre il 
26 Marzo le copie stampate in numero pari agli alunni della classe di 
riferimento. 

4. Le simulazioni dovranno essere consegnate in due plichi distinti con 
l’indicazione di “PRIMA SIMULAZIONE” e di “SECONDA SIMULAZIONE”. 

 

SECONDA FASE – SVOLGIMENTO DELLA SIMULAZIONE DELLA PROVA. 

 
1. Le simulazioni delle terze prove si svolgeranno nelle classi  quinte di 

appartenenza dell’Istituto nelle medesime giornate. 
2. La prima simulazione si svolgerà giorno 9 Aprile (Lunedì) dalle ore 11,00 

fino alla conclusione in base al tempo previsto da ciascun consiglio di 
classe per le diverse tipologie. 

3. La seconda simulazione  si svolgerà giorno 27 Aprile (venerdì) dalle ore 
11,00 fino alla conclusione in base al tempo previsto da ciascun consiglio 
di classe per le diverse tipologie scelte. 

4. I docenti designati in assistenza si recheranno in vice presidenza a ritirare i 
plichi per effettuarne la consegna alle classi all’orario previsto. 

5. La simulazione avverrà in copresenza con i docenti individuati dallo staff 
(max 2).  

6. I docenti di sostegno garantiranno la loro presenza a supporto degli alunni 
interessati. 

7. Alla fine della prova i docenti assistenti ritireranno gli elaborati e li 
riconsegneranno in Vice Presidenza. 

 

TERZA FASE – CORREZIONE DEGLI ELABORATI. 

 



 Pag. 3 

 

1. I docenti delle discipline oggetto di prova provvederanno alla correzione dei 
quesiti di loro pertinenza, entro e non 6 giorni dall’espletamento delle 
prove, utilizzando le tabelle di valutazione che ritireranno e 
riconsegneranno  in Vice Presidenza unitamente alle prove. 

2. I coordinatori, dopo la consegna e relativa firma degli alunni per presa 
visione sia degli elaborati che della griglia di valutazione provvederanno ad 
elaborare i risultati finali da inserire con breve relazione nel documento di 
classe del 15 Maggio. L’intero plico dovrà essere consegnato in 
Vicepresidenza 

2 . SIMULAZIONE PRIMA E SECONDA PROVA  
Ciascun docente delle discipline oggetto della prima e seconda prova di 

esame dopo l’elaborazione del Documento del 15 Maggio dovrà procedere 
autonomamente alla formulazione delle prove di esame, che potranno essere 
parte integrante del processo di valutazione della disciplina, per favorire la 
simulazione delle stesse in sintonia con le prove ministeriali predisposte negli 
anni precedenti.  

Di seguito si indicano le date nelle quali in tutto l’Istituto si procederà alle 
simulazioni previste. 

 Martedì 22 Maggio 2018: ore 8,00 – 14,00 Prima Prova 

 Venerdì 25 Maggio 2018: ore 8,00 – 14,00 Seconda Prova 
Le prove si svolgeranno nelle classi di appartenenza alla presenza del docente 
della disciplina coinvolta. I relativi docenti garantiranno la loro presenza per tutta 
la durata concordando con lo staff di dirigenza eventuali aggiustamenti 
orari/giornalieri del proprio orario di servizio. 

3. PROVA COLLOQUIO 
Per favorire una maggiore consapevolezza degli alunni sullo svolgimento 

complessivo delle prove di esame, si ritiene necessario concludere le simulazioni 
con una prova di colloquio individuale con alunni scelti a campione su base 
volontaria. Si ricorda che nel colloquio si dovrà discutere oltre che delle prove 
scritte anche sull’esperienza di Alternanza Scuola Lavoro così per come prevede la 
normativa vigente sulle metodologie CLIL.  

La simulazione del colloquio dovrà svolgersi alla presenza di tutti i docenti 
della discipline di esame. 

Di seguito si indica la data prevista. 

 Venerdì 8 Giugno: ore 10,00 Prova di colloquio. 
 

Si confida nella consueta collaborazione di tutte il personale 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Arch. Francesco Calabria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’ex art. 3 comma 2 D.lgs n° 39/93) 


